ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH - TP. HỒ CHÍ MINH
 BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8
 ***
 Số   34 /TB-ĐTN        Quận 8, ngày  07 tháng 3 năm 2011

THÔNG BÁO
V/v tổ chức hội nghị đóng góp dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu

 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần thứ X nhiệm kỳ (2012 – 2017)

 Căn cứ vào kế hoạch số 04/KH-ĐTN ngày 14 tháng 12 năm 2011 của Ban thường
vụ Quận đoàn về việc tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8
lần thứ X nhiệm kỳ (2012 – 2017);
 Để công tác chuẩn bị nội dung Đại hội có cơ sở được thực hiện tốt trong việc
đóng góp những giải pháp, mô hình hay bổ sung vào dự thảo lần 2 văn kiện Đại hội đại
biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần thứ X nhiệm kỳ (2012 – 2017);

Ban thường vụ Quận đoàn thông báo đến các cơ sở Đoàn về việc tổ chức hội nghị
đóng góp dự thảo lần 2 văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8
lần thứ X nhiệm kỳ (2012 – 2017), cụ thể như sau:
1/ Thời gian tổ chức đóng góp: từ ngày 05/3/2012 đến ngày 30/3/2012
2/ Hình thức tổ chức:

Lấy ý kiến thông qua thảo luận tập thể tại sinh hoạt chi đoàn, hội thảo, tọa đàm, diễn
đàn trước Đại hội. Đối tượng lấy ý kiến có thể là: Cán bộ Đoàn, các đồng chí cựu cán bộ
Đoàn, Đoàn viên thanh niên.

- Khu vực Phường: Mỗi Cụm thi đua khu vực Phường tổ chức 01 diễn đàn và
mỗi cơ sở Đoàn Phường chỉ đạo các chi đoàn bộ phận trực thuộc tổ chức đóng góp cho
dự thảo lần 2 văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần thứ X
nhiệm kỳ (2012 – 2017) tại cơ sở.

- Khu vực Công nhân lao động: tổ chức 01 diễn đàn cấp Cụm và mỗi cơ sở
Đoàn trực thuộc Ban CNLĐ tổ chức ít nhất 01 hội nghị đóng góp cho dự thảo lần 2 văn
kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần thứ X nhiệm kỳ (2012 –
2017) tại đơn vị.
 - Khu vực THPT, TH nghề, TTGDTX: mỗi Đoàn trường tổ chức ít nhất 01 hội
nghị đóng góp cho dự thảo lần 2 văn kiện Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
Quận 8 lần thứ X nhiệm kỳ (2012 – 2017) tại đơn vị.
3/ Nội dung thảo luận: có đề cương hướng dẫn và văn kiện dự thảo đính kèm.

Ý kiến đóng góp của các cơ sở Đoàn vào dự thảo báo cáo của Ban Chấp hành Quận
Đoàn khóa IX tại Đại hội Đoàn Quận 8 lần thứ X phải nêu rõ có bao nhiêu ý kiến đóng góp

về từng vấn đề cụ thể, trong đó bao nhiêu ý kiến đồng ý, bao nhiêu ý kiến không đồng ý và
các ý kiến khác.

Ngoài những nội dung trong dự thảo, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở
Đoàn, cán bộ, đoàn viên thanh niên đề xuất các vấn đề khác liên quan đến thanh niên, công
tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hoặc những vấn đề thanh thiếu nhi đang quan tâm.

* Lưu ý:  Các cơ sở Đoàn tổng hợp ý kiến đóng góp và báo cáo về Văn phòng Quận
đoàn 8 hạn chót 16h00 ngày 30/3/2012.
 Ban thường vụ Quận đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn thực hiện nghiêm túc theo tinh
thần thông báo.

      TL. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8

CHÁNH VĂN PHÒNG

 (đã ký)

 Võ Kim Hạnh

* Nơi nhận:
- Các cơ sở Đoàn
- Lưu

ĐỀ CƯƠNG HƯỚNG DẪN
Thảo luận và tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo văn kiện

Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần thứ X
nhiệm kỳ (2012 – 2017)

------------

Căn cứ vào kế hoạch số 04/KH-ĐTN ngày 14 tháng 12 năm 2011 của Ban thường vụ

Quận đoàn về việc tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 lần thứ X
nhiệm kỳ (2012 – 2017); Ban thường vụ Quận đoàn hướng dẫn đề cương thảo luận và tổ chức
lấy ý kiến góp ý văn kiện Đại hội Đoàn Quận 8 lần thứ X tại cơ sở Đoàn, cụ thể như sau:

1. Đối với dự thảo Báo cáo của Ban Chấp hành Quận Đoàn khóa IX tại Đại hội
Đoàn Quận 8 lần thứ X

1.1. Về bố cục của báo cáo: Nghiên cứu đề xuất bố cục báo cáo để làm nổi bật
những nội dung quan trọng của báo cáo.

1.2. Về tiêu đề của báo cáo: Nghiên cứu lựa chọn phương án đã nêu trong dự thảo
hoặc đề xuất chỉnh sửa, bổ sung, lựa chọn tiêu đề mới.

1.3. Về đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận 8 lần thứ IX
- Kết cấu các phần đã phù hợp, chặt chẽ và cân đối chưa? Cần điều chỉnh gì không?

Nếu điều chỉnh thì điều chỉnh như thế nào? Đề xuất cụ thể?
- Nhận định bối cảnh tình hình thanh niên, công tác Đoàn và phong trào thanh niên

nhiệm kỳ 2007 - 2012 đã đầy đủ, xác đáng và toàn diện chưa? Cần bổ sung, điều chỉnh hoặc
lược bỏ những đặc điểm nào?

- Những nhận định, đánh giá trong từng mặt công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu
nhi: công tác giáo dục; 2 phong trào "5 xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ
quốc", "4 đồng hành với thanh niên lập thân lập nghiệp"; công tác chăm sóc, giáo dục thiếu
niên, nhi đồng và phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh; công tác quốc tế thanh niên; công tác
xây dựng tổ chức Đoàn, đoàn kết tập hợp thanh niên, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền;
công tác tham mưu, chỉ đạo của Đoàn đã toàn diện chưa? Có phù hợp không? Cần bổ sung,
điều chỉnh những nhận định, tổng kết nào? Nếu điều chỉnh và bổ sung thì điều chỉnh, bổ
sung những gì? Cụ thể như thế nào?

- Đánh giá những hạn chế; xác định nguyên nhân và các bài học kinh nghiệm đã
chính xác chưa? Cần bổ sung, chỉnh sửa, thay thế những nội dung gì?

2. Về tình hình thanh niên, mục tiêu, phương hướng công tác Đoàn và phong
trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2012 - 2017

- Nhận định, đánh giá về tình hình thanh niên trong giai đoạn 2012 - 2017 đã đầy đủ,
chính xác và toàn diện chưa? Cần bổ sung, điều chỉnh hoặc lược bỏ những nhận định nào?

- Nhận định về những vấn đề đặt ra với thanh niên hiện nay đã phù hợp chưa? Cần
chỉnh sửa, bổ sung, lược bỏ những nhận định nào?

- Mục tiêu, phương hướng công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ
2012 - 2017 đã phù hợp chưa? Có cần điều chỉnh gì không?

- Khẩu hiệu hành động đã phù hợp chưa? Nghiên cứu lựa chọn 1 trong 2 phương án
đã nêu trong dự thảo hoặc đề xuất chỉnh sửa, bổ sung, lựa chọn khẩu hiệu hành động mới.

2.1. Về các giải pháp tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức giáo dục của Đoàn:
Các giải pháp đề ra đã chính xác, toàn diện và phù hợp với đặc điểm, tình hình, nhu cầu của
thanh niên, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi giai đoạn tới chưa? Có cần điều
chỉnh gì không? Đề xuất chỉnh sửa hoặc đưa ra các giải pháp mới?

2.2 Về các giải pháp nâng cao chất lượng phong trào “5 đồng hành với thanh niên
lập thân, lập nghiệp”

- Lựa chọn tên phong trào có phù hợp không? Cần thay đổi, chỉnh sửa gì không? Đề
xuất cụ thể (nếu có).

- Các nội dung cụ thể của phong trào “5 đồng hành với thanh niên lập thân, lập
nghiệp” đã phù hợp chưa? Có đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc lược bỏ nội dung đồng hành
nào không? Các giải pháp của từng nội dung đã làm rõ nội hàm của phong trào chưa? Đề
xuất sửa đổi, bổ sung, lược bỏ nội hàm của từng nội dung?

2.3 Về nâng cao chất lượng phong trào “7 xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”

- Lựa chọn tên cho từng phong trào có phù hợp không? Cần thay đổi, chỉnh sửa gì
không? Đề xuất cụ thể (nếu có).

- Các nội dung cụ thể của phong trào “7 xung kích xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” đã
phù hợp chưa? Có đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc lược bỏ nội dung xung kích nào không?
Các giải pháp đã làm rõ nội dung của phong trào chưa?

2.4 Về các giải pháp xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh, mở rộng mặt
trận đoàn kết tập hợp thanh niên

- Việc xác định “Chất lượng cơ sở là trọng tâm; cán bộ là then chốt; tập hợp, đoàn
kết thanh niên là nhiệm vụ hàng đầu” đã chính xác chưa? Có đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc
lược bỏ nội dung đồng hành nào không?

- Các giải pháp xây dựng tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh có chính
xác, toàn diện chưa? Có cần điều chỉnh gì không? Đề xuất chỉnh sửa hoặc đưa ra các giải
pháp mới?

- Các giải pháp mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên đã đầy đủ và thiết thực
chưa? Có cần điều chỉnh gì không? Việc xác định tăng cường công tác tập hợp, đoàn kết
thanh niên ở địa bàn dân cư, ở các doanh nghiệp ngoài quốc doanh đã cụ thể chưa? Đề xuất
trọng tâm của công tác đoàn kết tập hợp thanh niên trong giai đoạn hiện nay?

- Xác định các giải pháp để đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn đã phù hợp
và khả thi chưa? Có cần bổ sung, chỉnh sửa, thay thế gì không?

2.5 Về các giải pháp tích cực Đoàn tham gia xây dựng Đảng và chính quyền nhân
dân: Các giải pháp đề ra đã chính xác, toàn diện và phù hợp với đặc điểm, tình hình, nhu
cầu của thanh niên, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi giai đoạn tới chưa? Có cần
điều chỉnh gì không? Đề xuất chỉnh sửa hoặc đưa ra các giải pháp mới?

2.6 Về các giải pháp tiếp tục đổi mới công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo của
Đoàn

- Các giải pháp đề ra đã chính xác, toàn diện và phù hợp với đặc điểm, tình hình, nhu
cầu của thanh niên, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi giai đoạn tới chưa? Có cần
điều chỉnh gì không? Đề xuất chỉnh sửa hoặc đưa ra các giải pháp mới?

- Trong thời gian tới, để đẩy mạnh công tác Đoàn và phong trào thanh niên, cần chú
trọng tăng cường tham mưu cho Đảng, Nhà nước những nội dung gì? Cần đẩy mạnh phối hợp
với các bộ, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị chức năng nào?

2.7 Nêu những sáng kiến về công trình thanh niên cấp Quận: như thế đã đầy đủ
chưa? Các đồng chí có đề xuất công trình nào khác?

		2012-03-12T16:51:19+0700
	HCM CityWeb - UBND Quận 8